

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Pierwszy dzień procesu zbrodniarzy spod znaku NSZ

# Dawali młodym chłopcom broń i kazali zabijać

W dniu wczorajszym w Okręgowym Sądzie Wojskowym w Łodzi rozpoczął się proces przeciwko dziesięciu oskarżonym z grupy NSZ Mariana Grabskiego („Spec”), którzy mają na sumieniu zamordowanie małżonków Zakrzewskich, nauczyciela Barczyńskiego i czynnego członka Samopomocy Chłopskiej, Górniaka.

O godz. 12 sala Sądu Okręgowego wypełniona była do ostatniego miejsca. W ławkach dla publiczności przedstawiciele wszystkich zawodów, wszystkich klas społecznych. Wojskowa Czołówka Filmowa ustawiła aparaty i reflektory do nakręcania filmu i nagrywania dźwięku.

### SYLWETKI OSKARŻONYCH

Szeregowcy służby bezpieczeństwa wprowadzają oskarżonych. Wchodzą. — Sześciu mężczyzn i cztery kobiety. Na pierwszy rzut oka robią wrażenie siromnych ludzi, szarych jakich wielu na ulicach miast. A jednak?

A jednak ten pierwszy mężczyzna, młody jeszcze, o bladej cerze, ciemnych włosach, i sylwetce przeciętnej robotnika — tylko z pozoru wywołuje takie wrażenie. — Jest ich przywódca. To właśnie „Spec” — dusza owej zbrodniczej „grupy operacyjnej”.

A ci dwaj jasnowłosi chłopcy o jasnych cerach i niebieskich oczach, to nie uczniowie gimnazjalni, jakby się na pierwszy rzut oka mogło zdawać. To mordercy, którzy zabili Zakrzewskich, Barczyńskiego i Górniaka i zabiliby z pewnością wielu jeszcze wartościowych ludzi, gdyby zbrodniczej ich działalność nie położyła kresu służbie bezpieczeństwa. Te skromne, zda się, kobiety, to nie gospodynie, nie urzędniczki, — służyły one w organizacji NSZ jako łączniczki: przewoziły prasę, przechowywały wyroki śmierci, ukrywały materiały wybuchowe.

Oskarżeni zajmują miejsca w ławkach po prawej stronie sali. Przed nimi siedzą adwokaci, pełniący przykrą misję urzędowych obrońców. Wchodzi sąd. Do jego składu należą: mjr. Janowski, przewodniczący, mjr. Gwizdowski i ppor. Nippe. Funkcję prokuratora sprawuje mjr. Treja.

Przewodniczący sprawdza personaliá oskarżonych. Są nimi: Grabski Marian — lat 38, Maik Jerzy i Walaszczuk Jerzy — po 18 lat, Wardał Helena — 24 lata, Miksa Stanisława — 35 lat, Banasiak Mieczysław — 32 lata, Tatarowicz Zygmunt — 33 lata, Grabski Antoni — 31 lat, Grabska Antonina — 26 lat i Maik Kazimierz — 22 lata.

Badania personaliá ujawniają, że większość z nich nigdy dotąd nie była w kolonii z prawem, a przeciwnie, — Grabski — „Spec” posiada Krzyż Walecznych i Krzyż Zasługi, Banasiak i Grabski Antoni — byli podoficerami W.P.

### ODRZUCONE WNIOSKI OBRONCÓW

Obroncy z urzędu, wysuwają wniosek o wezwanie świadków oskarżonych. Proszą też o zastosowanie prawa amnestii.

Prokurator oba te wnioski odrzuca, ponieważ zbrodnie oskarżonych dokonane zostały po 22 lipca, czyli po pierwszym terminie amnestii.

## Rozbiórka fabryk niemieckich

LONDYN (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że generał Eisenhower nakazał rozbiórke 5 największych przedsiębiorstw niemieckich, położonych w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Rozbiórke fabryk będzie przeprowadzał Naczelny Związek Robotników na poczet podatków z stref wojennych. Wśród obiektów przeznaczonych na rozbiórke znajdują się fabryka łuszek kulowych w Schweinfurt, motorów do samolotów w Monachium, pedzenna elektrownia i stocznie w Bremen.

nestli dla dekonspirujących się członków nielegalnych organizacji, a także, dlatego, że oskarżeni do dnia aresztowania ich trwali w stanie zbrodniczych czynów, nie ujawniając tym samym chęci ich zaprzestania.

### AKT OSKARŻENIA

Przewodniczący odczytuje akt oskarżenia. Wszystkim oskarżonym, którzy byli czynnymi członkami operacyjnej grupy NSZ lub tej grupy pomocnikami, zarzuca się udział w akcjach, zmierzających do obalenia ustroju demokratycznego.

Maika Jerzego i Walaszczuka Jerzego sąd oskarża o zamordowanie obywateli — Zakrzewskiego i Barczyńskiego. Grabskiego Mariana — o kierowanie akcją morderstw jako dowódcę grupy operacyjnej NSZ i o przechowywanie materiałów wybuchowych. Banasiaka Mieczysława — o przechowywanie broni palnej. Wszystkich prawie mężczyzn — o nielegalne posiadanie broni.

Dalej Tatarowicza Zygmunta — o udzie-

lenie pomocy (kwatery), organizacji NSZ. Również Wardał Helena i Miksa Stanisława oskarżone są o udzielenie terrorystom NSZ pomocy.

Grabska Antonina, Grabski Antoni i Maik Kazimierz oskarżeni są o to, że mieli wiarogodne wiadomości o działalności organizacji NSZ, a nie donieśli o tym władzom.

Zapytani, czy przyznają się do winy, odpowiadają w większości, że przyznają się tylko do części zarzucanych im czynów. Niektórzy wypierają się „wszystkiego”.

### OSKARŻENI ZEZNAJĄ

Jako pierwszy odpowiada „Spec”.

Gdy pada jego konspiracyjny pseudonim, po ponurym twarzu Grabskiego przelatuje ledwo dostrzegalny uśmiech.

— Co oskarżony, jako partyzant, zrobił w chwili wkroczenia Wojska Polskiego i Armii Czerwonej? — pyta przewodniczący.

(Dokończenie na str. 3-ciej)

## Wrogie manifestacje czeskie

WARSZAWA (PAP Polpress). Do Warszawy nadeszły wiadomości o manifestacji, która miała miejsce w Ostrej Horze na Morawach. Jak donoszą, zgromadzeni Czesi zgłaszali tam protesty nie tylko do Rzeszy,

Kładka i Głupczyc, ale i do Górnego Śląska. Co najmniej dziwnym wydaje się fakt, że na manifestacji tej przemawiał wicepremier Republiki Czechosłowackiej Dawid oraz, że prezydent Benes nadesłał powitanie dla uczestników manifestacji.

## Obrady międzynarodowego parlamentu świata pracy

# Hitlerowcy mają swoich protektorów

PARYŻ (PAP Polpress). Na piątkowym posiedzeniu Światowego Kongresu Związków Zawodowych przemawiał przewodniczący delegacji amerykańskiej Hillman, który oświadczył m. in.

„Niektóre wielkie przedsiębiorstwa amerykańskie nie chcą, aby niemiecki potencjał wojenny został całkowicie zniszczony. Nowa światowa federacja związków zawodowych powinna wyznaczyć komisję, która by udała się do Niemiec, celem zbadania warunków gospodarczych i społecznych we wszystkich strefach okupacyjnych. Federacja powinna po tym zająć wysłanie swego przedstawiciela do Sojuszniczej Komisji Kontrolnej. Urzędowałyby on przy tej komisji w charakterze obserwatora. Tak samo do Sojuszniczej Komisji Kontrolnej urzędowałby w Japonii przedstawiciel winna wysłać swego przedstawiciela.”

My, ludzie pracy, musimy żądać, aby te siły, które ponoszą przede wszystkim odpowiedzialność za wybuch wojny nigdy więcej nie doszły do głosu.

Następnie wygłosił przemówienie delegat radziecki Michaił Tarasow. Wezwał on zebranych do potępienia polityki popierania ustrojów faszystowskich i ustrojów, zbliżonych

do faszystwu w takich państwach jak Hiszpania, Argentyna i Grecja.

Tarasow w imieniu delegacji radzieckiej poparł wniosek, wysunięty przez Hillmana, domagający się przyjęcia do organizacji Narodów Zjednoczonych i innych instytucji międzynarodowych przedstawicieli związków zawodowych.

## Nie dotychczasowi obowiązkiem ani Majdanka. Oficerowie amerykańscy popierają nazistów

NOWY JORK, 28.9 (PAP Polpress). Prasa amerykańska wyraża swe niezadowolenie w związku ze słynnym „denazystacją”, to jest likwidacją pozostałości wpływów hitlerowskich w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Dziennik „New York Times” pisze na ten temat: „Mijało już pół roku od ustanowienia

władz okupacyjnych a hitlerowcy zajmują jeszcze synagogi w przemyśle i handlu. Setki przywódców hitlerowskich znajdują się na wolności. Władze amerykańskie tłumaczą się brakiem wiadomości. Wśród przedstawicieli władz amerykańskich odzywa się głos, że hitlerowcy nieznajomi są w przemyśle niemieckim. Mówi się też, że potrzebni są też jako fachowcy do odbudowy gospodarki Niemiec. W administracji dwudziestu wielkich firm, 64 stanowiska zajmują wybitni hitlerowcy a w fabryce przyrządów optycznych 16 hitlerowców zajmują stanowiska dyrektorów.”

Dziennik „New Herald Tribune” podkreśla, że oficerowie amerykańscy są przeciw „denazystacji” i dążą ją ja. General Patton wypowiedział się przeciw „denazystacji”. Gazeta „P. M.” ostro atakuje generała Pattona i domaga się jego odwołania. „General Patton lekceważy główny cel dla którego prowadzono wojnę” — pisze „P. M.”

Agencja „Associated Press” donosi, że generał Eisenhower wezwał Pattona do złożenia sprawozdania z przebiegu „denazystacji” w Bawarii.

## Ruda szwedzka nadeszła na Śląsk

KATOWICE (PAP Polpress). W wykonaniu umowy handlowej między Rzeczpospolitą Polską a Szwecją nadeszły w tych dniach na teren Śląska pierwszy transport szwedzkiej rudy żelaznej w ilości ca. 12 tys. ton.

## KRONIKA POLITYCZNA

### REWIZYTY MARSZ ŻYMIERSKIEGO

W dniu wczorajszym marsz. Michaił Żymierski rewizytował ambasadora ZSRR w Polsce p. Lebediewa. Rozmowa prowadzona była w b. serdecznej atmosferze.

W dniu wczorajszym marszałek rewizytował ambasadora St. Zjednoczonych AP p. Blisa-Lane. Rozmowa toczyła się w przyjaznej atmosferze.

### AMBASADOR POLSKI WE FRANCJI

Ambasador polski, Stanisław Skrzyszewski złożył listy uwierzytelniające generałowi De Gaulle, prezydentowi Rządu Tymczasowego Republiki Francuskiej.

### PROF. OSKAR LANGE AMBASADOREM W WASHINGTONIE

(o) Jak się dowiadujemy, profesor Oskar Lange, znany działacz polski w Stanach Zjedn. Ameryki, mianowany jest ambasadorem RP w Waszyngtonie. Na stanowiska radców ambasady wyjadą: gośny dziennikarz dr Stefan Litauer oraz obecny dyrektor protokołu dyplomatycznego w MSZ Krzysztof Radziwiłł.

### Dr FIDERKIEWICZ POSEM W KANADZIE

(o) Dotychczasowy przedstawiciel Rządu Jedności Nar. w Londynie dr Fiderkiewicz, który był prezydentem Krakowa, wyjedzie do Otlawy jako poseł RP akredytowany w Kanadzie.

### ZBLIŻENIE KULTURALNE POLSKO-RADZIECKIE

Znajdujący się obecnie w Moskwie przedstawiciel Ministerstwa Kultury i Sztuki naczelnik Wails i dyrektor Sawicki prowadzą rozmowy w sprawie nawiązania stałego kontaktu i wymiany kulturalno-artystycznej między ZSRR a Polską.

### REPATRIACJA POLAKÓW Z ZSRR

Do Moskwy przybyli przedstawiciele generalnego pełnomocnika, TUR, Olechowicz i Niemcowa, dla przeprowadzenia rozmów w sprawach związanych z repatriacją Polaków z ZSRR do Polski.

### PRZYJAZD DELEGACJI HANDLOWEJ WĘGIER

Do Warszawy przybyła delegacja handlowa Węgier dla przeprowadzenia rozmów z Rządem Jedności Narodowej.

# Prezydent Bierut i premier Osóbka-Morawski przyjęli delegację Prezydium Rady Naczelnej Str. Ludowego

„Zielony Sztandar“ donosi: Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut i premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski przyjęli wczoraj delegację Prezydium Rady Naczelnej S.F. Obywatel Prezydent i ob. premier okazali żywe zainteresowanie przebiegiem obrad, nowoobranymi władzami Stronnictwa Ludowego i postulatami wsi polskiej, które Rada Naczelna przedstawiła. Poruszone między innymi sprawę konieczności zasilenia rolnictwa — zwłaszcza na terenach zachodnich i zniszczonych — w konie, sprawę wielkiego niedostatków artykułów przemysłowych na wsi oraz niewspół-

miernie wysokie ceny w stosunku do niezmiernie niskiej siły finansowej wsi. Omówiono sprawę odbudowy wsi i sprawę siedlczącej akcji na zachodzie.

We wszystkich sprawach uzyskano zapewnienie, że władze państwowe uczynią wszystko, co w ich mocy w obecnej, powojennej sytuacji, aby powyższe problemy w interesie państwa rozwiązać.

Nowym władzom Stronnictwa Ludowego życzył ob. Prezydent i ob. premier jak najpomyślniejszej pracy dla chłopów i Polaki Demokratycznej, zapewniając, że robotnicy okażą chłopu i jego Stronnictwu Ludowemu bratnią pomoc.

opieki lekarskiej nad repatriantami i przesiedleńcami.

Wzywa NKW Str. Ludowego do interwencji u rządu RP w przedmiocie: ukroczenia samowoli maruderów i dezertów w różnych mundurach, którzy postępowaniem swoim wywołują częstokroć gorszące i szkodliwe zjawiska.

Akceptuje całkowicie stanowisko Rządu Jedności Narodowej, stwierdzając, że Stolica Apostolska zerwała konkordat z Rzeczpospolitą Polską.

Protestuje przeciwko niesprawiedliwemu wyrokowi, wydanemu przez angielskie władze okupacyjne na obywateli RP w Paderborn, żądając wydania owych rzekomych „przestępców“ w ręce władz polskich.

Wzywa rząd RP do wzięcia w opiekę wszystkich Polaków przebywających jeszcze w strefie okupacyjnej, anglo-amerykańskiej oraz umożliwienia im rychłego powrotu do kraju.

Żąda jak najszybszego postawienia przed Trybunał Ludowy wszystkich sprawców Brześcia i Berezki Kartuskiej oraz tych, którzy gnębili działaczy ludowych i działaczy polskiej demokracji, jak i tych, którzy winni są przelewowi krwi chłopskiej z okresu strajków chłopskich.

Wzywa rząd RP do upaństwowienia wszystkich szkół prywatnych, do udzielenia wystarczających kredytów dla szkolnictwa na odbudowę i remont budynków szkolnych, do jak najszybszego spowodowania, aby budynki szkolne zajęte na inne cele, zostały oddane na właściwy cel, to jest na naukę.

Wzywa NKWSL do wystąpienia do rządu RP z wnioskiem, domagającym się zniesienia Izby Rolniczych i przekazania ich agend Związkowi Samopomocy Chłopskiej i Urzędowi Ziemiakom.

Wzywa się NKWSL do zainicjowania intensywnej pracy, zmierzającej do ukończenia podjętych już wysiłków nad dokończeniem opracowania i wydania bibliografii chłopstwa polskiego.

Przekazuje Głównemu Sądowi Partyjnemu oraz NKWSL sprawę mandatów poselskich do KRN — tych członków SL, którzy w związku z ich postępowaniem na Radzie Naczelnej — zostaną osądzeni przez główny Sąd Partyjny SL.

## Zuchwał Rady Naczelnej Str. Ludowego

Rada Naczelna Stronnictwa Ludowego akceptuje w całej rozciągłości uchwały powzięte na konferencji krajowej prezesów i sekretarzy zarządów wojewódzkich SL, odbytej w dniach 15 i 16 września 1945 roku i wzywa NKWSL do niezwłocznej realizacji wszystkich postulatów gospodarczych, objętych tą uchwałą.

Akceptuje w całej rozciągłości uchwałoną przez Naczelny Komitet Wykonawczy SL deklarację Ideowo-polityczną SL i wzywa wszystkie komórki organizacyjne oraz ogół działaczy SL do jej przestrzegania.

## Wiadomości ze świata

Polacy w Iranie. Zjednoczenie Demokratów Polskich w Iranie uchwalilo rezolucję stwierdzającą, że Polacy w Iranie przytaczają się do protestu z całej Polski przeciwko wyrokowi w Paderborn.

Sądy specjalne dla Anglików. Brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech wydały rozporządzenie na mocy którego Angliki, którzy dokonają przestępstwa w Niemczech, będą sądzeni przez specjalne sądy. Angliki w Niemczech nie mogą być sądzeni wspólnie z Niemcami lub przedstawicielami jakiegokolwiek innej narodowości.

Pomnik na cześć Armii Czerwonej. Rząd jugosłowiański postanowił wzniesić na prawym brzegu Dunaju pomnik na cześć wojsk radzieckich, które sforsowały Dunaj.

Strajk robotników. Robotnicy transportowi w Buenos Aires ogłosili 24-godzinny strajk, domagając się podwyżki płac i polepszenia warunków pracy.

Sędztwo w sprawie Lavaia. Mimo sprzeciwu obrońcy adwokata Battoniera komisja śledcza postanowiła uznać śledztwo w sprawie Lavaia za zakończone. Proces rozpocznie się w dniu 4 października.

Bolivia zerwała z gen. Franco. Agencja Reutersa donosi, że La Paz, że rząd boliwijski postanowił zerwać z dn. 28.9. r.b. stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią gen. Franco.

Zjazd pisarzy bułgarskich. W Sofii nastąpiło otwarcie zjazdu pisarzy bułgarskich, na który w charakterze gości przybyli przedstawiciele związku pisarzy radzieckich z Iliją Erenburgiem na czele. Pisarze bułgarscy powzięli między innymi rezolucję zawierającą protest przeciwko aresztowaniu demokratów hiszpańskich Alvarez i Zapiraina.

List Roosevelta do gen. Franco. Po ogłoszeniu przez agencję Reutersa korespondencji między Churchilllem a generałem Franco, zastępca sekretarza stanu USA, Dean Acheson, opublikował tekst listu, wstosowanego przez zmarłego prezydenta Roosevelta w marcu br. do generała Franco. W liście tym prezydent Roosevelt podkreślił, że Stany Zjednoczone nie zapomniały o pomocy, jakiej Hiszpania udzieliła faszystowskiemu Włochom i hitlerowskiemu Niemcom. Roosevelt stwierdził również, że Falanga prowadzi politykę, godzącą w interesy Stanów Zjednoczonych oraz popierającą ruch faszystowski w Ameryce. W tym stanie rzeczy Hiszpania nie może uczestniczyć w pracach międzynarodowych organizacji, których celem jest utrwalenie pokoju na świecie.

Sytuacja w Grecji. Agencja Tass donosi z Aten, że w czwartą rocznicę powstania organizacji EAM odbędzie się na największym boisku w Atenach wielki wiec. Kierownictwo EAM otrzymało od władz greckich oficjalne, zawzięte na urządzenie wiecu po długich staraniach. Mimo to, banda terrorystów monarchistycznych, korzystając z poparcia policji czyni wszystko co możliwe, aby nie dopuścić do odbycia się wiecu. W ciągu jednego dnia, członkowie faszystowskiej organizacji CH zranili nożami czy postrzelili przeszło 50 osób, z których 9 znajduje się w stanie ciężkim. Policja grecka aresztowała przeszło 60 osób, które rozlepiały afisze EAM.

## Co dzień fraszka

### „Sportowiec“

- Pedził, pedził, aż się zdyszał
- Tak się męczył, kto to słyszał...
- No i jakże biegu skutki?
- Jaki znów bieg! Pedził wódkę!

W.L.Br.

a) Stwierdza, że interes wsi i chłopów wymaga jednego i jednolitego przedstawicielstwa politycznego.

b) za platformę jednolitości ruchu przyjmując deklarację ideowo-polityczną, uchwaloną przez NKWSL.

c) stwierdza, iż ci działacze ludowi, którzy idą po linii niezgodnej z platformą demokratycznej Rządu Jedności Narodowej i dokonują organizowania PSL, nie wysuwając żadnych zasad programowych, które by uzasadniały konieczność drugiego przedstawicielstwa chłopów — że przysługują się interesom chłopów i budującemu się demokratycznemu państwu.

Wzywa wybitnych działaczy chłopskich, aby, wbrew deklaracjom PSL w Krakowie, nie uchylali się od obsadzenia stanowisk w administracji państwowej i samorządowej, stoi na stanowisku, iż na żadnym odcinku nie może brakować chłopów.

Domaga się od NKWSL energicznej interwencji u rządu RP w sprawie niezwłocznego uregulowania sprawy osadnictwa chłopskiego na ziemiach odzyskanych, tak aby chłopci udający się na te ziemie, mieli zagwarantowany stan posiadania, pełne bezpieczeństwo oraz minimum warunków gospodarczych, umożliwiających stałe i trwałe osadnictwo.

Wzywa rząd RP do roztoczenia należytej

## Nowe władze Stronnictwa Ludowego

Rada Naczelna dokonała wyboru prezydium Rady w składzie:

Prezes — Janusz Stanisław.  
Wiceprezes — min. inż. Grubecki.  
Wiceprezes — Maślanka Józef.  
Sekretarz — Ozga-Michałski Józef.  
Prezes Naczelnego Komitetu Wykonawczego: Baranowski Wincenty.  
Członkowie Naczelnego Komitetu Wykonawczego:

Ob. dr Putek (woj. krakowskie), Korzycki Antoni (Łódź), prezes Woj. Zarz. SL Północny (Łódź), Bolesław (Białystok), Jan Dąb-Kociol (Łódź), Szymanek Piotr (woj. łódzkie), Miłtra Antoni (Łódź), prezes Woj. Zarz. SL Woner Tadeusz (Kraków), prezes Woj. Zarz. SL Wójcik Józef (Lublin), Kaczocha Aleksander (Warszawa), prezes Woj. Zarz. SL Podrygałto (Kielce), Król Jan Aleksander (Łódź), Augustyn (Rzeszów).

Zastępcy: Blak Józef (Kraków), Paluch (kielce), Tupalski (Warszawa), Kurpiewski (Warszawa), Sokołowski (Lublin), Malinowski (Rzeszów), Domański (Bydgoszcz), Czechowski (Łódź), Gańczak (k. akowski), Szymczyk (Dolny Śląsk), Cieśla (Śląsk — dąbrowski), Klenowicz (gdąskie).

Komisja rewizyjna: Michał Gwiazdowicz, Kotek Agroszewski, Rusin.

**TEATR „BAGATELA“**  
PIOTRKOWSKA 94  
OSTATNIE DNI PROGRAMU  
„I co z takim zrobić?“  
Komedia w 3 aktach R. Niewiarowicza z H. Bielicką i J. Duszyńskim  
w niedzielę 2 przedstawienia, 16.30 i 20.

## Obrady i konferencje

### Ministrowie objadają cały kraj

WARSZAWA (PAP Polpress). W związku z przeprowadzaniem obecnie na terenie całego kraju akcji realizacji świadczeń rzeczowych odbędą się w najbliższym czasie na terenie poszczególnych województw odprawy starostw powiatowych, kierowników powiatowych referatów aprowizacji i handlu oraz referatów świadczeń rzeczowych. Pierwsza odprawa odbyła się 26 września w urzędzie wojewódzkim w Lublinie, na której będzie minister Apropowizacji i Handlu ob. dr J. Sztachelski. Na dzień 27 września wyznaczona była analogiczna odprawa w urzędzie wojewódzkim w Kielcach, w której wzięli udział wicepremier Mikołajczyk oraz wiceminister Apropowizacji i Handlu dr K. Petruszewicz. W dniu 1 października odbędzie się analogiczny zjazd w Warszawie, na którym obecny będzie wicepremier ob. Gomułka. Poza tym odbędą się zjazdy: 8 października w Poznaniu, w którym wezmą udział premier ob. Osóbka-

Sąd partyjny: prezes ob. Maślanka. Członkowie: Iwanowski (Warszawa), Pietrzak (z grójeckiego), Dybowski (woj. białostockie), Głodowski (woj. rzeszowskie), Makielko (woj. lubelskie), Langer (woj. pomorskie).

## Orzeczenie głównego sądu partyjnego SL

Protokół z pierwszego posiedzenia Głównego Sądu Partyjnego Stronnictwa Ludowego odbytego w dniu 25.9.1945 r. w następującym składzie:

Ob. Maślanka — przewodniczący, Iwanowski — zast. przewodniczącego, Głodowski Tomasz — sekretarz, Langer Antoni — prokurator, Dybowski Stefan — obrońca, Pietrzak Bolesław — sędzia, Makielko Stanisław — sędzia.

Główny Sąd Partyjny Stronnictwa Ludowego przystąpił do rozpatrzenia sprawy obywateli, którzy opuścili salę obrad Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego w dniu 23.9.45 r. łamiąc świadomie karnosć partyjną i organizacyjną. Swoim postępkami, zmierzającym do zerwania posiedzenia Rady Naczelnej działali planowo na szkodę Stronnictwa Ludowego i z tych względów zostali jednogłośnie przez Główny Sąd Partyjny zawieszony w prawach członkowskich. Na podstawie IV art. punkt. c) i art. V Statutu Stronnictwa Ludowego zostają zawieszony w prawach członkowskich Str. Ludowego następujące osoby:

Bańczyk Stanisław, Drzewiecki Bronisław, Bertold Edward, Burski Józef, Jerzy, Gadzińska Anna, Mazur Stanisław, Witos Andrzej, Piotrowski Jan, Lutyński Kazimierz, Ścibior Bolesław, Królowa Michalina, Gąsiorowski, Ingłot Antoni, Klepaczek, Bojanowski, Toporkiewicz Władysław, Zareba, Cybiński, Sobolewski, Sirach.

Morawski oraz 18 października br. w Bydgoszczy, na którym obecny będzie przewodniczący Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów — minister H. Minc.

**Centrale Dostaw**  
Materiałów Techn. — Budowlanych  
**B. Pularski**  
W Katowicach ul. Mickiewicza 32  
tel. 316-55 i 316-56  
dostarcza: wapno palone, pape, cement, gwoździe, blachę, żelazo i inne.  
Dogodne warunki płatności, ładunki wagonowe, zbiorowe i samochodowe.

## Możycami przez prasę

### Sorawa repolonizacji ziem zachodnich

Wczorajsza „Rzeczpospolita“ w artykule wstępnym rozpatruje aktualny problem repolonizacji Warmii, Mazurów, Śląska i Pomorza Zachodniego. Wobec dużej ilości Niemców i ukrywających się wśród nich elementów przestępczych i wrogich Polsce, przebywających na tych ziemiach, akcja nasza musi być niezwykle czujna:

Z gębą pełną polskości, z entuzjazmem do pracy, szumowiny te wibrują między społeczeństwem wykorzystując chaos powojenny i dobre serce Polaków. Mogłby ktoś pomyśleć, że ci hitlerowscy zbrodniarze przycażeni na polskich ziemiach jak mysz pod młotem, zapomną o swej dawnej robocie, że pokutują w skrytości ducha za popełnione zbrodnie. Bynajmniej! Zbrodniarz pozostaje zbrodniarzem i prędzej czy później demaskuje się w swej nienawiści do wszystkiego co polskie.

Z drugiej strony dbać trzeba, aby nikogo nie pokrzywdzić z tych, którzy istotnie są Polakami:

Pamiętajmy również, byśmy w zbytniej gorliwości nie wyrządzili przy tym krzywdy ludzkiej, których repolonizacja jest naszym zadaniem. Mamy tu na myśli przede wszystkim Mazurów i Warmiaków. Ludzie ci w większej części nie zatracili poczucia polskości. Lgną do nas i pragną się stać prawdziwymi Polakami. Nie zapominajmy, że germanizowano ich przez tyle wieków, dlatego ich sposób bycia, ich gwara z naleciałościami niemieckimi może nasunąć nam wiele, jakże często bezpodstawnych, podejrzeń. Nie traktujmy ich więc bez wyjątku jako Niemców. Stwórzmy im warunki takie, by zapomnieli o smutnym dziedzictwie niemieckim.

### Stanowisko nasze wobec Zoolia

„Głos Ludu“ w artykule w sprawie Zoolia rozpatruje ten problem lecz pod kątem widzenia interesu i trwałości przyjaźni Polski i Czechosłowacji i dochodzi do następującego wniosku:

Stanowisko nasze w sprawie Zoolia jest jasne: chcemy, aby w myśl podstawowych zasad demokratycznych, według których odbudowuje się nowa Europa, ziemie zamieszkałe przez Polaków przypadły Polsce. Każde inne rozwiązanie będzie niezgodne z elementarną sprawiedliwością i dla nas nie do przyjęcia. Nie chcemy dookoła tej sprawy zaostrzać antagonizmów narodowych, nie chcemy, aby przez nasz spór o Zoolie wykopana została przepaść między obu narodami. Chcemy tę sprawę rozwiązać po sąsiedzku, w przyjaznej atmosferze i przy obopólnej dobrej woli.

**TEATR DOMU ŻOŁNIERZA**  
ul. Przejazd 34  
OSTATNIE 3 DNI  
Wesołe widowisko muzyczne pt.  
**Droga do ciebie**  
Z. GOZDAWY i W. STĘPIŃA  
Początek o g. 20. W niedzielę o g. 16 i 20.  
Kasa czynna od godz. 15.

## Ujawnił się sztab AK w Krakowie

KRAKÓW (PAP Polpress). Do Komisji Likwidacyjnej zgłosił się sztab szóstej dywizji piechoty AK w liczbie 14 oficerów z dyplomowanym pułk. Odwetem na czele. W ciągu ostatnich dwu dni ujawniło się 90 AK-owców. Ponadto zgłaszają się rodziny poległych członków AK i rekonstrują swoje straty.

## Zu zbezczeszczenie rodła narodowego

WARSZAWA, 28.9 (PAP Polpress). Niemiec Rudolf Klaus, który przez 20 lat przebywał w Polsce został aresztowany przez służbę śledczą przy komendzie powiatowej MO w Rawiczu i przekazany do dyspozycji prokuratury sądu okręgowego. Oskarżono go o umyślne zbezczeszczenie godła narodowego państwa polskiego, podczas okupacji niemieckiej. Klaus wprawiał się w strzelaniu razem ze swym przybrany w Wrocławiu przyjaciółm, używając jako celu orła białego.

## Komunikacja z Krakowem

KRAKÓW, 28.9 (PAP Polpress). Dyrekcja Kolei Państw. w Krakowie wprowadza z dniem 25 bm. nowy rozkład jazdy. I takt: na linii Kraków — Warszawa (przez Dąblin), uruchamia się 2 pociągi, na linii Kraków — Katowice 3 pociągi, na linii Kraków — Rzeszów 1 pociąg z bezpośrednim połączeniem do Tarnobrzegu. Poza tym na odcinku Kraków — Płaszów — Zakopane wprowadza się 3 nowe pary pociągów, z tego jeden mający bezpośrednie połączenie z N. Sączem.

## Majątki niemieckie w Hiszpanii

WASZYNGTON, 28.9 (PAP Polpress). Amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło, że wszystkie przedsiębiorstwa należące do rządu niemieckiego oraz cały majątek ruchomy i nieruchomy Rzeszy Niemieckiej w Hiszpanii znajdują się pod kontrolą przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Rząd Stanów Zjednoczonych nie zezwolił na otwarcie 5 szkół niemieckich w Madrycie i Barcelonie, mimo że prośba była poparta przez rząd hiszpański.

# Proces zbrodniarzy spod znaku NSZ

(Dokończenie ze str. 1-cj)

— Mój ówczesny dowódca „Przeziórka” rozwiązał mój oddział i polecił każdemu robić, co uważa za właściwe.

— A nie radził wstąpić do tworzącego się Wojska Polskiego?

— Wspominał o tym, ale ja czułem się związany przysięgą.

## W LABIRYNCIE PSEUDONIMÓW

Oskarżony przyznaje się do kontaktu, zawartego w lipcu b.r. z niejakim Josefem Kubiakiem, pseudonim „Paweł”. Ten zapoznał Grabskiego z „Hajotą”, dowódcą organizacji w okręgu łęczyckim. „Hajota” dawał dyspozycje „Pawłowi” a ten — Grabskiemu. Również wyroki śmierci otrzymywał Grabski od „Pawła”. Według oskarżonego owe wyroki podpisywał albo „Hajota”, albo inny dowódca — „Piotr”.

— Gdy przyjechał „Klin” indaguje przewodniczący — co oskarżonemu powiedział?

— Żebym pojechał do Orlika.

— Jakże Orlik wydał oskarżonemu dyspozycje?

— Grabski próbuje przekonać sąd, że to nie były wyraźne dyspozycje, a jedynie uwagi, by zbierał kolegów i chłopców z innych oddziałów.

— Z kim mieliście walczyć? — pyta przewodniczący.

— Za naszego wroga uważaliśmy okupanta.

— A gdy okupacja się skończyła?

— Grabski zastanawia się chwilę, wreszcie mówi:

— Rosję uważaliśmy również za okupanta. (Sala reaguje śmiechem i oburzeniem).

— Dla jakich celów oskarżony przywiózł od Orlika z Deblina materiały wybuchowe?

— Grabski odpowiada wymijająco jak gdyby nie miał konkretnego celu; a Orlik jedynie wspominał o konieczności likwidowania w ten sposób sklepów żydowskich w Łodzi, w których mieli podruczać tzw. „ołówki”.

Przewodniczący: — A na co oskarżony przywiózł materiały wybuchowe do wysadzenia torów?

Oskarżony: — Wziąłem je przy okazji, bezmyślnie.

Grabski nie chce się przyznać, że był dowódcą grupy operacyjnej NSZ, że osobiście prowadził „chłopców” do ofiar, na które otrzymał wyroki śmierci.

## „ZE STRACHU”...

Zeznania jednak 18-letniego Jerzego Małki („Jurek”), którego Grabski używał między innymi do dokonywania morderstw — obciążają Grabskiego.

Gdy zeznał ten wystraszony chłopiec o pochyłym karku i zapadniętej klatce piersiowej, wzbiera głuchy gniew na tych, którzy takim dzieciom dawali do ręki broń, którzy kazali zabijać.

Gdy prokurator pyta się Małki, czemu wstał do organizacji, ten odpowiada:

— Bałem się Kubiaka. Pytałem się o niego. Przyszli do nas kilka razy, kilka razy nocowali. Powiedział mi, co robi. Jednego dnia oświadczył, że mnie zapisał do organizacji. Mówił też, że tych, co zdradzają, albo nie

śluchają, organizacja likwiduje. Wstąpiłem do organizacji ze strachu.

## „ŻEBY SIĘ NAS BALI”

Prokurator: — Po co kazali wam mordować?

Oskarż. Małk: — Żeby się nas ludzie bali, żeby nie szli za tym rządem, a żeby czekali, aż przyjdzie „tamten rząd” z Londynu.

Młodociany Małk stara się rozgrzeszyć z czynów zabójstwa, popełnionych wspólnie z kolegami, na Zakrzewskich i Barczyńskim.

Proces trwa. Dalszy ciąg podamy w jutrzejszym numerze. HALINA PASZKO

# Pierwszy transport leków ze Szwajcarii do Polski

W Łodzi na parę godzin zatrzymała się kolumna samochodów Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, wioząca z Genewy do Warszawy medykamenty, ubrania i żywność w postaci sera i mleka skondensowanego. Kolumna składała się z 16 ciężarówek o ładunku 10 ton każda.

Transport prowadzi Szwajcar Burmier, reprezentantem Komisji Międzynarodowego Czerwonego Krzyża jest dr Schnieper.

Z przedstawicielami Międz. Czerwonego Krzyża mieliśmy możliwość zamienić parę słów. W drodze są już od tygodnia. Przejazdali przez Pragę i Wrocław. Głęboko są wstrząśnięci śladami wojny, jakie obserwowali na trasie podróży. Mówiąc o Warszawie zastanawiali się, czy znajdują

jakieś możliwości ulokowania się. Pocięliśmy ich, że Warszawa jest zburzona, ale mieszkańcy jej na pewno znajdą dla nich wygodne pomieszczenie.

Dr Schnieper powiedział nam:

Jestem pierwszy raz w Polsce, ale znam Polaków. W Szwajcarii przebywa dotychczas 20.000 waszych rodaków, stykałem się z nimi niejednokrotnie. Przyjechalibyśmy do Polski jako pierwsza czołówka, aby zorientować się, czego wam najbardziej potrzeba. W transporcie, jaki wieziemy 50 proc. stanowią lekarstwa, reszta to odcież i żywność. Zawartość jednego samochodu zostawiamy w Łodzi dla żydowskiej organizacji TOS. (2)

**DOM KONFEKCYJNY sp. z o. o.**  
 Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 5

poleca w wielkim wyborze: konfekcję męską, damską i dziecięcą po cenach rewelacyjnie niskich oraz wielki wybór krawatów i koszul męskich

# PCK zdąży z pomocą ofiarom wojny

Nigdy bardziej nie uwydatnia się konieczność i celowość istnienia instytucji charytatywnej, niosącej pomoc wszystkim potrzebującym, jak w okresach wojen.

Obecna wojna, najstraszliwsza z wojen świata, skończona, lecz długi łańcuch ofiar wojny nie skończył się jeszcze. Przez długie tygodnie, miesiące, a nawet lata żyć będą w naszym społeczeństwie ci wszyscy, których nazywamy ofiarami wojny, a więc: ranni, ciężko chorzy, inwalidzi, niezdolni do pracy, którzy utracili rodziny i dach nad głową, sieroty wojenne itp. Zapomnieć się nimi społeczeństwo przez placówki PCK.

PCK obejmuje opieką również repatriantów tak ze Wschodu jak i z Zachodu, pomagając im przezwyciężyć trudny i długotrwały podróży. Szczególną troską otacza PCK powracających z hitlerowskich obozów karni oraz jeńców wojennych z niemieckich obozów.

By wszystkim swym zadaniom podołać, PCK stworzył liczne placówki. Są nimi punkty odżywco-sanitarne na stacjach kolejowych dla powracających z obozów i repatriantów (w Łodzi na dworcach: Kaliskim, Fabrycznym i Widzew, w organizacji punkt dworcowy na st. kol. Chojny), ambulatoria dla chorych (przy ul. Piotrkowskiej 234 i przy ul. Armii Ludowej 26), przychodnie dentystyczne (Piotrkowska 234), stacje przetaczania i konserwacji krwi (ul. Piotrkowska 32), gdzie pobrana krew ratuje zdrowie a nieraz życie ciężko chorym lub rannym żołnierzom, — szpitale dla ludności cywilnej (przy ul. Krzemienieckiej 5), domy wypoczynkowe dla inwalidów wojennych i powracających z obozów (w Zduńskiej Woli, Kiernozi, Hucie Dłutowskiej i w Olechowie).

Każdemu repatriantowi lub jeńcowi, który zwraca się do punktu dworcowego PCK udziela się pomocy w formie gorącego posiłku (zupa i kawa, dla dzieci — mleko), pierwszej pomocy sanitarnej, w razie potrzeby — odwozi do szpitala, udziela noclegu w baraku.

Gabinet Racjonalnej Kosmetyki pod kierownictwem **IDENY PRZEMYSŁOWEJ**

Łódź, Piotrkowska 32—5, tel. 161-46

Wykonuje zabiegi wchodzące w zakres kosmetyki, jak:

- 1) Pielęgnacja włosów: usuwanie łojotoku, łupieżu.
- 2) Pielęgnacja skóry: usuwanie trądziku, brodawek, kurczaków.
- 3) Naświetlania, masaże, przyciemnianie brwi i rzęs.

Pedicure leczniczy. Manicure. Godziny przyjęć codziennie prócz niedziel i świąt 10 — 18.

a nawet — w miarę swych możliwości — daje zapomogę pieniężną.

PCK spełnił już ogrom pracy, której na imię miłosierdzie. Lecz jest to jedynie częśćka tego, co jeszcze do spełnienia pozostało.

Spółceństwo łódzkie wykazało w tej dziedzinie wielkie uświadomienie obywatelskie i ofiarność wobec swych cierpiących braci. Przykładem może być choćby plan czerwcowego Tygodnia PCK, który dał z Łodzi i okolicy blisko 2 miliony złotych.

Wobec nadchodzącej zimy i w związku z powrotem nowej fali rodaków z głębi Rosji i z obozów niemieckich, PCK zwraca się z apelem do społeczeństwa łódzkiego, by raz jeszcze przyszyło z pomocą ofiarom wojny, szczerą ręką zakupiło nalepki 10-złotowe, by hasło tych nalepek „Pomóż ofiarom wojny” znalazło żywy odźwięk w sercach wszystkich łódzian.

H. PASZKO

## Introligator (ka)

potrzebni

Zgłosić się do Zakładu Introligatorskiego W. Strzedziński i J. Majerowicz, Łódź, Sienkiewicza 85

Wydział Apropozycji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że celem ułatwienia ludności zakupu węgla na karty na węgiel ilość punktów sprzedaży została znacznie powiększona i, poczynając od dnia 26 września r. b. węgiel wydawany będzie wyłącznie w sklepach detalicznej sprzedaży węgla.

W związku z tym wzywa się posiadaczy kart na węgiel, którzy dotychczas kart tych nie zrealizowali, do zarejestrowania ich, niezależnie od dokonanej już rejestracji w składach sprzedaży hurtowej, w niżej wymienionych punktach detalicznej sprzedaży węgla. Cena za 100 kg węgla wynosi 58 zł.

Lista składów detalicznych

1. Urbański Ludwik — Zgierska 113
2. Klimecki Zygmunt — Rzgowska 167
3. Pietrzycki Wawrzyniec — Radwańska 13
4. Łubiński Józef — Rybińska 9
5. Zarebski Kazimierz — Lutomińska 16
6. Jaworski Stanisław — Nawrot 60
7. Proczek Stefania — Browarna 9
8. Matczak Stanisław — Brzezińska 126
9. Kowalski Stefan — Limanowskiego 265
10. Rowiński Antoni — 11-go Listopada 249
11. Zamysłowski Henryk — Pomorska 138

# Po prostu Niemieckie wersety z Biblii pozostają

Dobrze jeszcze, niestety, pamiętamy, w jaki sposób Niemcy wyciskali swe piętno we wszystkich dziedzinach życia na zagrabionych ziemiach. W swych dążeniach do germanizacji całej Europy posługiwali się różnymi metodami, nie cofając się przed najpodlejszymi. Język niemiecki zapawał wszędzie — w sklepach, w urzędach, na ulicach, w kinach — a nawet w kościołach. Przynajmniej przez nas wczoraj! Istotnie biskupa Spłetta do gdańszczan jest tego dostatecznym dowodem. W kościołach wprowadzono język wyłącznie niemiecki, na emmentarzach stworzono dla żmierzających Polaków „ghetta”, usuwano z kościołów wszelkie napisy polskie, wszelkie ślady polskości.

Tak postępowali Niemcy na naszych ziemiach...

Rzecz zrozumiała, że po wyzwoleniu kraju zaczęliśmy usuwać wszelkie ślady zniszczonej niemieckiej. Z ulic Łodzi szybko zniknęły szyldy i afisze niemieckie, w sklepach niszczone niemieckie napisy. „Rzeczni niemiecka” Łódź na wszystkich niemal odcinkach swego zbiorowego życia odzyskała prawdziwie polski charakter.

Niestety — pozostało jeszcze w Łodzi takie miejsce, gdzie biskup Spłett odetchnąłby z ulgą, a rozejrzawszy się beczniczy uczuliby, rodzącą się w sercu nadzieję...

Tym miejscem jest niewielki kościół przy ulicy Sienkiewicza w wylociu ul. Roosevelta. Ogólnie biorąc, Łódź ma stosunkowo nie wiele kościołów. Nie przedstawia ona w dodatku specjalnych wartości architektonicznych. Do wyjątków należy — może katedra, bardzo, niestety, przez Niemców zniszczona. Owym kościołem na Sienkiewicza należy do najładniejszych.

Była to niegdyś kaplica ewangelicka, niemiecki dom modlitwy i własne dlatego ślady niemieckości należałoby tu ze zdwojona energią zadierać, aby nadać kościołowi charakter wybitnie polski. Tymczasem już przy wejściu rzucają się w oczy... niemieckie wersety z Biblii, częściowo już wprawdzie zamalowane, niemniej widoczne.

Na kolorowych witrażach — bardzo zresztą ładnych — znów to samo. Złuszczone niemieckie napisy rzucają się w oczy na każdym kroku, macąc nastroj wywoływany malowniczym wnętrzem, pięknymi ołtarzami, grą świateł i pięknych organów.

Od wyzwolenia Łodzi minęło osiem miesięcy. Czy przez ten czas napisy te nie mogły być po prostu zamalowane lub zastąpione, jeśli w ogóle nie zmienione?...

Nie zapomnieliśmy, że biskup Spłett zaprowadził w polskim Gdańsku niemieckie porządki już 4 września 1939 r. a więc zaledwie w cztery dni po wybuchu wojny!

L. LOPALEWSKA

Sprzedawca farb i lakierów, ARTYKUŁOW malarsko - chemicznych. Poleca po cenach hurtowych Łódź, Piotrkowska 32, róg Cegielniana

## Akademia z okazji dnia spółdzielczości

W sobotę dnia 29.9 br., o godz. 19 odbędzie się w lokalu „Polskiej Gospody”, ul. Piotrkowska 63, i p. z okazji „Dnia spółdzielczości” akademii; uzagadniona staraniem Centralnego Zjednoczenia Spółdzielni Przemysłowych RP w Łodzi dla spółdzielni należących do tegoż Zjednoczenia z programem artystycznym, w którym wezmą udział artyści scen warszawskich i łódzkich, w osobach:

- pianistki Leny Wilezyńskiej,
- spiewaka Franciszka Arzo,
- komika Bolesława Kamińskiego,
- pianisty Wojciecha Sławskiego.

Słowo wstępne wypowie dr Feliks Rówieński, referat „Stosunek kooperacji robotniczych i związków zawodowych do spółdzielczości” wygłosi dr Janusz Weiss.

Po akademii wspólna herbata.

## Przydział węgla

12. Owczarek Stefan — Sienkiewicza 66
13. Szczygielski Stefan — Zagajnikowa 93
14. Bartosik Stefan — Narutowicza 43
15. Klimecki Sabela — Paradna 110
16. Słomiński Jerzy — Lipowa 59
17. Szer Zenon — Braterska 7
18. Tomasz Józef — Limanowskiego 74
19. Kowalski Kazimierz — Kilińskiego 35
20. Janiszewski Władysław — Zacisze 9
21. Kamiński Józef — Napiórkowskiego 36
22. Raczynski Józef — Limanowskiego 105
23. Mileczarek Władysław — Rzgowska 67
24. Sysiak Stefan — Limanowskiego 144
25. Chojnacki i Sakudlarek — Wólczańska 15
26. Orczykowski Stefan — Długosza 20
27. Wesolowski Stanisław — Wólczańska nr 142
28. Krzywacki Stanisław — Zgierska 126
29. Bubas Stanisław — Rokicińska 141
30. Zaborowski Józef — Rzgowska 127
31. Kazimierzczak Zygmunt — Rzgowska nr 108
32. Polczyński i Kałuża — Cegielniana 44
33. Szczurtek Anna — Zgierska 93
34. Misiak Józef — Sienkiewicza 17
35. Piejek-Maria — 1-go Maja 10
36. Wiśniak Leon — Legionów 56
37. Poterek Franciszek — Dąbrowska 38
38. Markiewicz i Wolski — Słazicka 87
39. Adamski Józef — Kowieńska 10-a
40. Markiewicz Zygmunt — Kościuszki 34

**Ostrzeżenie**

Wobec pojawienia się na rynku falsyfikatów wyrobów „Coty” i „Rimmel” zwracamy uwagę, że towary nasze zaopatrzone są w nalepkę gwarantującą oryginalność.

Polecamy równocześnie wyroby firm: „Tokalon” i „Vademecum”

„Ontax” — Warszawa

**Centrala surowców hutniczych**

objęta z polecenia Ministerstwa Żeluzgi i Handlu Zagranicznego oraz z polecenia Ministerstwa Przemysłu zadanie zaopatrzenia przemysłu krajowego w

**metale**

blokowe póższlachetne pochodzące z importu jak: aluminium, cynę, nikiel i miedź oraz organizację zbiórki i sprzedaży złomu wszelkich metali póższlachetnych.

Dla zorientowania się, uprasza się wszystkich zainteresowanych o zgłoszenie swego zapotrzebowania pod adresem Centrali, Katowice, ul. Kościuszki 30.

W zapotrzebowaniu należy podać na piśmie ilości niezbędne potrzebne do końca bieżącego roku.

Zakłady wchodzące w skład poszczególnych Zjednoczeń, winny zgłosić swoje zapotrzebowania za ich pośrednictwem.

Zgłoszenia będą przyjmowane tylko do dnia 1 października br.

**Obwieszczenie o licytacji ruchomości**

Komornik Sądu Grodzkiego w Bełchatowie Karol Ptasński mający kancelarie w Piotrkowie, ul. Al. 3-go Maja Nr 20 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10.10.1945 r. o godz. 10 we wsi Stanisławów I-szy, gm. Chabielice odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Edwarda Mireckiego, składających się z desek i lemniszy żelaznych do pługów, oszacowanych na łączną sumę zł 3.290.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego (—) K. Ptasński

Dnia 21 września 1945 r.

KALENDARZYK HISTORYCZNY

1837 Urodził się pisarz polski Michał Bałucki. 1864 Urodził się w Bilbao pisarz i myśliciel hiszpański Miguel Unamuno. 1902 Umarł w Paryżu powieściopisarz francuski Emil Zola. 1929 Pierwsza demonstracja w Polsce filmu dźwiękowego. 1930 Umarł pod Helsingforsem malarz rosyjski Ija Repin.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY
Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72
Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01
Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44
Straż pożarna — tel. 8
Stacja Międzymiastowa — tel. 0
Kontrola tel. rozmów międzymiast. — tel. 119-06
Kontrola tel. rozmów podmiejsk. — tel. 103-12
DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Czyńskiego (Rokicińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiej-Koprowskiej (Pl. Wolności 2), Staniławicza (Pomorska 91), Siniękiej (Rzgowska 59).

TEATRY
Teatr WP (Cegielniana 27), godz. 19.15 „Lekomyślna siostra”.
Teatr Domu Żołnierza (Przejazd 34), godz. 20 „Droga do ciebie”.
Teatr „Sirena” (Traugutta 1), godz. 20 „Pracowa do śmiechu”.
Teatr „Bagatela” (Piotrkowska 94), godz. 20 „I co z takim zrobić?”.
Teatr Rozmaitości (Nawrot 27), godz. 19.30, dziś premiera „Lecą liście”.

KINA
„Polonia” (Piotrkowska 67) — „Tęcza” (Piotrkowska 108) — „Berlin” — „Włókniarz” (Zawadzka 16) — „Serce matki” — „Hej” (Legionów 2-4) — „Dziwczę z dalekiej północy” — „Wisła” (Przejazd 1), „Słoty” (Kilińskiego 123) — „Za siedmioma górami” — „Baltyk” (Narutowicza 20), „Gdynia” (Przejazd 2) — „Druga młodość” — „Zachęta” (Zgierska 26) — „Berlin” — „Robotnik” (Kilińskiego 178) — „Kórszarze” — „Wolność” (Napiórko-wskie-go 16) — „Roma” (Rzgowska 84) — „Berlin” — „Przedwiośnie” (Zeromskiego 74-76) — „Tairi” (Sienkiewicza 40) — „Gunga — Din”.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 16. 18, 20, w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. Kina „Polonia”, „Hel”, „Baltyk”, „Wisła”, „Roma” i „Przedwiośnie” rozpoczynają seanse pół godziny później.

CO WARTO ZWIEDZIĆ?
Miejska Galeria Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza) — wystawa prac (malarstwo, rzeźba, grafika) członków Zw. Zaw. Pol. Artystów Plastyków w Łodzi — otwarta w godz. 10-18 i 15-19, w niedziele i święta 10-19.
Miejskie Muzeum Przyrodnicze (Park Sienkiewicza) — otwarte godz. 11-17, w niedziele i święta 10-13.
Miejskie Muzeum Prehistoryczne — (Plac Wolności 14 — I p.) otwarte w dni powszednie godz. 11-17, w niedziele i święta godz. 10-13.

ALEKSANDER ZELWEROWICZ PRZED MIKROFONEM.
Radiowy Teatr Wyobraźni przygotowuje radiosłuchaczom na niedzielę 30 września miłą niespodziankę. W słuchowisku pt. „Fiegl Falstaffa”, osnutym na kanwie Szekspira, wystąpi w roli głównej Aleksander Zelwerowicz. Będzie to pierwszy po wojnie występ znakomitego artysty przed mikrofonem. Audycje te nadawać będzie Rozgłośnia Łódzka w programie ogólnopolskim w godz. 13.30-14. Opracowanie radiowego tekstu i reżyseria Tadeusza Łopalewskiego. Tegoż dnia Łódź transmituje na całą Polskę w ramach audycji „Uśmiech i pieśńka” (g. 19) skecz Stanisława Sojeckiego pt. „Osobliwy pacjent”.

Recital Olgi Olginy
W niedzielę 30.9, o godz. 19, w sali Państw. Konserwatorium Muzycznego w Łodzi (Al. 1-go Maja 6) wystąpi z własnym recitalem znana śpiewaczka B. solistka Opery Warszawskiej, OLGA OLGINA. Będzie to jej pierwszy występ na terenie naszego miasta.
Olga Olgina należy do naszych czołowych śpiewaczek. Jej występy na scenach operowych, estradach i radio, jak w kraju tak i za granicą cieszyły się zawsze wielkim powodzeniem u publiczności i uznaniem fachowej krytyki. W recitalu Olgi Olginy będziemy mieli urozmaicony i bogaty program arii i pieśni. Akompaniować będzie prof. Grzegorz Orłow.

Inżynierów, techników, pracowników administracyjno-handlowych i fabrycznych majstrów, zaznajomionych z pracą w przemyśle celulozowo-papierniczym, zdecydowanych na objęcie stanowisk w zakładach na przyłączonych terenach zachodnich, wzywa się do jak najszybszego zgłoszenia osobiście lub listownie.
Centralny Zarząd Przemysłu Papierniczego, Wydział Kadr, Łódź, Śródmiejska 11

DZIENNIK SPORTOWY

Witamy lekkoatletów!

Dzisiaj rozpoczynają się mistrzostwa Polski

Z całej Polski przyjechali do nas liczni zawodnicy zgłoszeni do pierwszych wojennych mistrzostw Polski do zawodów, które niewątpliwie będą wspaniałą rewią lekkoatletyki. Mamy za sobą wspaniałe dorobek sportowy, mieliśmy bardzo dobrą opinię w świecie sportowym, a zawodnicy nasi rok rocznie zapraszani byli na zawody, organizowane nie tylko w całej Europie, ale nawet w Ameryce.

Lekkoatletyka polska to jedna z najmocniejszych gałęzi sportu, która szczyty się medalami olimpijskimi i szeregiem wspaniałych rekordów.

To jest przeszłość, ale przeszłość, która mówi nam, że przed nami są i będą niewątpliwie jeszcze piękniejsze wyniki pracy. Musimy teraz odrobić z podwójną energią stracony okres wojny. Musimy tak pracować, żeby nie tylko wrócić do przedwojennych wyników, ale je przewyższyć.

Jasne jest, że nie możemy od wymęczonych wojną zawodników wymagać od razu rekordów, ale wierzymy, że w przyszłym sezonie sytuacja znacznie się poprawi zwłaszcza, że w chwili obecnej o lekkoatletyce możemy śmiało już mówić, jako o sporcie mas. Nie spodziewaliśmy się, że w tak szybkim tempie potrafimy dźwignąć się z miejsca i że będziemy mogli dysponować tak liczną rzeszą zgłoszonych do mistrzostw zawodników.

Ze swej strony witamy wszystkich lekkoatletów, szykujących się do startu. Witamy również kierowników i trenerów poszczególnych klubów, życząc im jak najlepszych rezultatów w tegorocznym święcie lekkoatletyki polskiej.

Mistrzostwa rozpoczyna się w sobotę na stadionie reprezentacyjnym LKS-u. Do zakończenia mistrzostw nastąpi w niedzielę. Uruchomiona sprzedaż biletów w składnicy harcowskiej cieszy się ogromnym powodzeniem, a więc możemy śmiało powiedzieć, że nareszcie lekkoatletyka staje się sportem masowym i trybuny nie będą świecić pustkami. Ma to kolosalne znaczenie propagandowe, a zawodnikom i organizatorom daje dużo satysfakcji.

Będzie to jedna z największych i bodaj najciekawszych zapowiadających się imprez sportowych tegorocznego sezonu. Te wszystkie wyniki, które zostaną osiągnięte w mistrzostwach, będą niewątpliwie lepsze, niż przypuszczaliśmy, a z biegiem czasu rekordy przyjdą same. — Dzisiaj zaś najważniejszą rzeczą jest ambicja i zapał zawodników z jednej strony, a energia i bezinteresowność pracy naszych entuzjastycznie nastawionych organizatorów — z drugiej. Ta zdrowo pomyślana współpraca nie każe na siebie długo czekać.

Idźmy śladami mistrzów, a niebawem sami sianiemy się mistrzami.

J. NIECIECKI.

DROBNE OGŁOSZENIA

Lekarze

Dr A. KLESZCZELSKI, chirurg-urolog, powrót. Chł. Radwańska 3-6. Przyimnie 4-6.

Lokale

POKOJU poszukuje śródmieście z wygodami, zgłoszenia Piotrkowska 121. Sklep elektryczny, tel. 136-85.

DYREKTOR Zjednoczenia Przemysłowego poszukuje odpowiedniego lokalu od 2 pokoi z używalnością kuchni. Wiadomość: Piotrkowska 182-a.

SPRZEDAM udział restauracji dobrze prosperującej. Cegielniana 10.

POSZUKUJE w śródmieściu 3 — 6 pokoi z kuchnią i wygodami lub zamienię na 2 pokojową mieszkanie. Zgłoszenia pod „Lekarz M. E.”

DYREKTOR poważnych zakładów włókienniczych poszukuje mieszkańca 3-4 pokojowego. Zwróci koszty remontu. Tel. 152-03.

POSZUKUJE 2-3 pokojowego lokalu z wygodami w śródmieściu, samodzielnego lub przy kulturalnej rodzinie. Oferty pod „Małżeństwo”.

LOKAL sklepowy z mieszkaniem zamienię na 1-2 pokoje z kuchnią. Zgłoszenia Jerzego 11, miesz. 3.

SAMOTNA, inteligentna osoba poszukuje pokoju umeblowanego natychmiast. Oferty do administracji Dziennika Łódzkiego „H. C.”

ZAMIENIĘ 2 pokojowe z kuchnią, wygodami na także 3-pokojowe w śródmieściu. Wiadomość do administracji pisma dla P. P.

POKOJU umeblowanego z niekrepującym wejściem poszukuje natychmiast w śródmieściu. Oferty do administr. pisma dla Halny.

ODSTAPIĘ sklep spożywczy z urządzeniem. Wiadomość. Śródmiejska 12-13.

ARCHITEKT (samotny) poszukuje 1 lub 2 dobrze umeblowanych pokoi. Zgłoszenia do adm. Dziennika pod „Architekt”.

SAMOTNA pani poszukuje pokoju. Wiadomość tel. 127-36.

ZAMIENIĘ dwa pokoje, kuchnia, wygodny, parter, blisko Placu Wolności na podobne mieszkanie na pięttrze. Wiadomość: Półdnio-wa 19 u dozorcę.

POSZUKUJE 2-3 pokojowego samodzielnego lokalu, lub 1-2 pokoi przy rodzinie. (Tel. 222-37, godz. 17-19).

POSZUKUJE nowoczesnego mieszkania 2-3 pokoje, kuchnia, łazienka. Pośrednictwo wynagrodzone. Oferty sub Inżynier, adm. gazety.

Kupno i sprzedaż

KUPIE lampy i aparaty lekarskie. Lustra. Piotrkowska 106 m. 10. Szkoła.

ROWERY, maszyny do szycia, kupno — sprzedaż — naprawa. Spawanie, niklowanie, emalowanie, igły, części zamienne. Piotrkowska 70 w podwórzu. Redzia.

KUPIE leśniczkę lekarską obita cerata do masażu. Piotrkowska 186 m. 10. Szkoła.

KUPIEMY radia, lampy radiowe oraz instrumenty muzyczne. 6 Sierpnia 21-23.

KUPIMY pelarymetr w dobrym stanie i książki farmaceutyczne. Hager, Thoms itp., Łódź, Andrzeja 8 (w podwórzu).

„RENDERKOWA” maszyny do robienia pół-czochoł, sprzedam natychmiast. Rosińska, Główna, Łowicka 8.

DIATERMIE lekarską okazjnie sprzedam. Maszyny do pisania, liczenia, szycia. Kupno — sprzedaż — naprawa. Południowa 1.

Zaofiarowanie pracy

POTRZEBNA krojczyni na bieliznę damską i dziecięcą. Zgłoszenia pod „Wytwórnia Bielizny” do Dziennika Łódzkiego.

WYCHOWAWCZYNIĘ przychodzącą do małego dziecka na dobrych warunkach przyjmę. Grand Hotel, pok. 416, g. 11-13.

AGENTÓW — demokratycznych do sprzedaży pokupnych towarów kaszetycznych poszukujemy. Duży zysk zapewniony. Prospekt wysyła „Floriap” Kraków, Chocimska 19.

Różne

DYREKTOJA Teatru Domu Żołnierza w Łodzi, ul. Przejazd 34, poszukuje tekstów, asst. sztuk: „Pygmalion” Shawa w przekładzie Sebienskiego, „Głupi Jakub” — Pittnera. Wysokość wynagrodzenia zostanie ustalona na miejscu. PANTOFELKI jesienne na ulice, eleganckie, oryginalne. Łódź, Nawrot 32-22.

MARIAN TOMASZEWSKI wznowił sprzedaż CUKRÓW i CZEKOLADY. Posiada na składzie wyroby Wedla, Piaseckiego, Fuchsa, Mysłkowskiego, Karczewskiego i Sobazaka oraz ciastka i wafle Szymańskiego po cenach ściśle fabrycznych. Łódź, Zgierska 7 (obok kościoła NMP i sklep od rogu).

SWETRY, bluzki, sukienki, rekawiczki na drutach przyjmę. Narutowicza 45-31.

ARTYKUŁY kolonialno-spożywcze w dużym wyborze. Ceny konkurencyjne. I-ma M. Twar dosz A. Białochwiak, Łódź, Piotrkowska 11.

„PLYTOMAN” — najkorzystniejsze źródło muzykalii. Zakup — sprzedaż. Łódź, Piotrkowska 34.

TOREBKI DAMSKIE, teczki, torbistery, paski oraz artykuły podróże poleca Ryszard Gajda, Łódź, Piotrkowska 51.

ZAKŁAD Fotograficzny oraz sprzedaż materiałów fotograficznych. Zgierska 8, Stanisław Stradowski.

FOTOGENICZNI są wszyscy, gdy się fotografują w Foto-Atelier H. ŚMIGACZ. Fotograf filmowy, Piotrkowska 6.

FABRYKA CUKIERNÓW, czekolady i drażetek Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr 26 (dawnej Podieśna), tel. 106-28, poleca największy wybór cukrów.

PRACOWNIA kuśnierska A. Bryczkowski, Łódź, Piotrkowska 36, kupuje wszelkie gatunki futer.

Z uboga

Karta z dziennika umysłowego pracownika

poświęcona kochanym urzędem mieszkaniowym i zarządem stołówek

Ach, jaki jestem spięty! Zbudziłem się a raczej zbudzony zostałem już o 5-tej rano!

Jeden z doradczych współlokatorów w tak zwanych pokojach gościnnych, w których mieszkam chwilowo od paru tygodni, musiał wczynie wyjechać...

Budzik wyrwał go z najprzyjemniejszego snu, a przy okazji także pięciu innych, podlegających wspólnie w jednej izbie. Między innymi i mnie.

Ponieważ inny lokator, mocno „załatany” poszukiwaniem mieszkania, przybył o północy, przespałem zaledwie 5 godzin, z wielkimi przerwami...

Przerwy te zostały spowodowane:

a) kaszlem jednego, chronicznego gruźlika. b) wzdawką pozostałych lokatorów, którzy wprawdzie nie cierpią na bezsenność, ale mają moc innych dolegliwości, przeważnie stołukowo-żółtaczki.

c) hałasami czworonożnych współlokatorów myszy, które w przeciwstawieniu do dwunożnych są w o wiele lepszym położeniu. Są bowiem stałym i uczynnymi mieszkańcami pokoi gościnnych, którym nie wypowiada się co drugi dzień, ba nawet mają prawo darmowego korzystania z kartkowego prowiantu lokatorów.

Takie mieszkanie zbiorowe w porównaniu z indywidualnym ma jednak duże zalety.

Wprawdzie wyspać się w nim trudno, ale za to:

a) można żeb codziennie obserwować wschodzące słońce, o co dość trudno w mieście.

b) wobec czołowego ruchu, przybywających z różnych stron kraju, a w szczególności z polskiego Zachodu, ma się pierwszorzędne informacje o wszystkim co się dzieje na tych terenach. Dowiedzieć się można, co należy wywozić na Pomorze, a co na Dolny Śląsk, i, naturalnie, co tam z korzyścią można nabyć.

c) oczywiście, że przy tak dokładnych informacjach z pierwszej ręki, także odnośnie komunikacji i bezpieczeństwa, czytanie gazet staje się zbędne, co nie jest do pogardzenia ze względu na budżetowo-oszczędnościowych.

Po opuszczeniu pokoi gościnnych i zjedzeniu śniadania, składającego się z tak zwanej czarnej kawy, i czarnego chleba, lekko czarna, tak zwana marmolada zasmarowanego, wykonywałem funkcje umysłowego pracownika aż do pory obiadowej — w kielbach czarnego dymu z czarnego tytoniu, tak zwanych „swojaków”.

O godzinie 13-tej, przy doskonałym, niestety apetycie, wdałem się do stołówek.

Zupa bezimienna; której największą, a może jedyną, zaletą jest jej doskonała wysoka temperatura.

W drugim dniu, które podaje się na deserowych talerzykach i przynosi dla ekonomii czasu równocześnie z zupą, mającym wskutek tego temperaturę chłodnicą, znalazłem pośród jarzyn jakieś okruchy, zdaje się, mięsa.

Na deser wgrzyłem się w jabłko, które jednak od razu odłożyłem, gdyż było z gatunku „stołówka”, za którym nie przepadam.

Mimo to byłem po obiedzie w miłym nastroju, bo najważniejsze, że nie przejadłem się, przed czym mnie wreszcie zawsze ostrzeżę bardzo ze stołówek zadowolona lekarka.

Potem zaczął mnie boleć ząb. Ale gdy po wydobyciu wykalcajką prawie całego mięsa, otrzymanego na obiad, a które tak sprytnie alokowało się w dziurze zęba, ból ustął, byłem prawie szczęśliwy...

W drodze powrotnej do miejsca pracy czerpałem obficie z miejscowego powietrza i korzystałem z dienerich promieni jesiennego słońca, które skutecznie rozprętały mi górny połowę ciała. Druga połowa pozostała wrodo wladomiu zimnych prądów — dzięki plucienno-gumowym, letnim „pantoflom”.

Wróciłem do przytulnie urządzonego gabinetu, w którym samotnie urzęduję i oddałem się marzeniom.

Jakby to dobrze było, gdybym mógł pracować w gościnnych pokojach, a noc spędzać w tym gabinetcie i nareszcie wyspać się do woli... F. P.

SEKLAD MATERIAŁÓW SUROWCOWYCH Łódź, Hrabowska 4 i 6

Kupujemy wszelkie odpady surowcowe w każdej ilości. Specjalny dział makulatury.

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34. D-05969 Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik” Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca. Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ. Piotrkowska 96 III piętro, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz pet itowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr szpalty poza tekstem — zł. 14, w tekście zł. 21. W numerach nie dzielnych i świętecznych — 50 proc. drożej. Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik” Nr 4, Łódź, Żwirki 2